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ÖZET

Bu proje çalışmasında , pirit gibi sülfürlü minerallerin su ve oksijen ile 
reaksiyonu sonucunda suların asidik karaktere sahip olmasına ve önemli su 
kirliliği problemlerine neden olan Asit Maden Drenajına değinilmiştir. Asit 
Maden Drenajı kaynaklarından oluşabilecek sızıntılar ile yeraltı sularına 
taşınacak olan asidik karaktere sahip maden sularının etkisiyle kimyasal, 
fiziksel ve ekolojik dengenin bozulmaması ve buna paralel olarak insan dahil 
bölgede yaşamını devam ettiren canlıların olumsuz bir şekilde etkilenmemesi 
için, Asit Maden Drenajı doğru bir şekilde karakterize edilerek, devamlı bir 
şekilde izleme ve yönetim prosedürlerinin uygulanması gerekir. Doğru bir 
şekilde karakterize edilen ve yapılan jeo kimyasal modellerle doğru bir 
şekilde yönetilen Asit Maden Drenajı, bir yandan çevresel kirliliğin önlenmesi 
açısından, bir yandan da maden işletmesi için uzun vadede yaşayacağı 
sorunları engellemek ve bu sorunlar için öngörmediği maliyetleri
engellemesi açısından oldukça önemlidir. İnceleme alanımız Efem Çukuru 
Altın Madeni .

EFEMÇUKURU ALTIN MADENİ 
Efemçukuru Altın Madeni Projesi ile İzmir ili, Menderes ilçesi sınırında, Efemçukuru köyü 
yakınlarında yer alan İR 51792 numaralı işletme ruhsatlı sahada altın madeni ve ilgili 
tesisler açılmış ve 2011 yılı itibariyle işletilmeye alınmıştır. Hali hazırda işletilmekte olan 
Efemçukuru Altın Madeni Faaliyet Alanı, Ege Bölgesi’nde, İzmir iline yaklaşık 20 km ve 
Menderes ilçesine ise 14 km mesafede yer almaktadır.
Efemçukuru Altın Madeni İşletmesi kapsamında, çıkarılacak toplam cevherin yapılan son 
rezerv geliştirme çalışmaları ışığında yaklaşık 8,5 milyon ton, yıllık ortalama üretimin ise 
yaklaşık olarak 600 bin ton olması beklenmektedir. Cevherin ortalama tenörü altın (Au) için 
ortalama 7,31 gr/ton olarak; Gümüş (Ag) için ise 10,6 gr/ton olarak belirlenmiştir.
Efemçukuru Altın Madeni sahasında ve önerilen Proje kapsamında Kullanılacak maden 
üretim metodu yeraltı maden işletmeciliği olup kazı dolgu sistemiyle çalışmaktadır.

Efemçukuru Altın Madeni 

Türkiye Altın ve Gümüş Cevherleşme Sahaları 

MADEN İŞLETME YÖNTEMİ

Efemçukuru Altın Madeni sahasında ve önerilen Proje kapsamında Kullanılacak maden üretim metodu yeraltı 
maden işletmeciliği olup kazı dolgu sistemiyle çalışılacaktır.
Üretim yöntemi, özel bir tasarımla yeraltında delme, patlatma yükleme, taşıma ve dolgu yapılarak hayata 
geçirilecektir. Cevher hazırlama aşaması, kırmayla başlayarak öğütme ve bunu takiben, altının ve gümüşün çok 
aşamalı flotasyonunu kapsamaktadır. Nihai flotasyon konsantresi, serbest altın eldesi için gravitasyon işlemine tabi 
tutulacaktır. Gravitasyon işleminden sonra, elde edilen metal ergitilip dere şeklinde dökülecektir. Geri kalan metal 
sülfatları ve küçük taneli altın içeren flotasyon konsantresi, altın üretimi için ileri zenginleştirme işlemine tabi 
tutulmak amacıyla başka bir tesise taşınacaktır. Flotasyon atıkları filtreleme tesisine gönderilerek susuzlaştırma 
işlemine tabi tutulacaktır. Susuzlaştırılan atıkların yaklaşık %50’si bağlayıcı madde olarak kullanılan çimento ile 
karıştırılarak yeraltı dolgusu olarak kullanılacak, geriye kalan kısım ise, alanda oluşturulan ve kapasitesi artırılacak 
olan kuru atık depolama tesisinde depolanacaktır.

Asit Kaya Drenajı Oluşum Mekanizması

SONUÇLAR 

Asit maden drenajı yüzey akıntıları, yağmur suları, sızma ve süzülmeler yoluyla taşınarak nehirlere, göllere ve 
yeraltı su sistemlerine karışabilir. Böylelikle, su kalitesi değişime maruz kalır, kirlenme gerçekleşir. Bu bağlamda, 
alıcı ortamlarla bağlantılı ekosistemler etki altına girebilir. Neticede, türlerin yok olması, besin zincirinin 
basitleşmesi ve ekolojik duyarlılığın azalması görülebilir.
Asit oluşumu kaçınılmaz olduğu durumlarda problemin boyutlarını küçültme yoluna gidilmelidir. Bu amaçla, proses 
sularını tekrar kullanarak atık su hacmini azaltmak, derin kuyu enjeksiyonu yapmak, yüzey altı barajları inşa etmek 
ve asit maden drenajını seyreltmek gibi önlemler başvurulabilecek başlıca yöntemlerdir. Kaynakta önleme mümkün 
olamamışsa, aktif ya da pasif arıtma sistemlerinden birine başvurulması gerekecektir. 

KAYNAKLAR
EFEMÇUKURU ÇED RAPORU
A.EKREM YÜCE- GÜVEN ÖNAL ALTIN MADENCİLİĞİ VE ÇEVRE  
EŞREF ATABEY TÜRKİYE’DE İNSAN KAYNAKLI UNSURLAR VE ÇEVRESEL ETKİLERİ 

Genellikle metalik madenlerin işletildiği sahalarda gündeme gelen asit kaya drenajının 
ülkemiz için önemini vurgulamak için maden sahaların ülkedeki dağılımı incelenmiştir. 
Altın ve gümüş üretimi sahalarının Doğu Karadeniz, Ege ve iç Ege Bölgelerinde 
yoğunlaştığı gözlenmektedir. 
Türkiye genelinde IV. Grup Madenlerin c sınıfında 300 den fazla işletme ruhsatlı saha 
bulunmaktadır. 
Metalik madenlerin işletilmesi sonucunda ortaya çıkan ağır metallerce zengin suların 
çevreyle dost bir şekilde arıtılarak alıcı ortamlara (akarsu, göl vb) verilmesi gereklidir.

Türkiye’de Altın Ruhsat Sahaları 

ASİT MADEN DRENAJI BELİRTEÇLER

Statik ve Kinetik Testler : Statik testler sahayı temsil eden numunelerin asit üretme ya 
da asit nötürleştirme potansiyellerini saptamak amacıyla kullanılan çabuk sonuç veren 
jeokimyasal testlerdir. Ancak statik testler minerallerin sadece asit üretme ve asit 
nötrleştirme potansiyellerini ölçer, bu minerallerin çözünme hızları gibi dinamik 
parametreler hakkında bilgi vermez. Bu yüzden statik testler ileride yapılacak olan 
kinetik testler ya da jeokimyasal modeller için bir öngörü oluşturur. 

Statik test sonuçlarına göre yapılmasına karar verilen kinetik testler, temelde doğada gerçekleşen asit üretme sürecinin 
bir simülasyonu niteliğindedir. Laboratuvar koşulları altında da yapılabilen kinetik testler, gerekli görüldüğü, ya da 
sahanın atmosferik koşullarını daha iyi temsil etmesi amacıyla maden sahasında da gerçekleştirilebilir. Statik testlerden 
gelen teorik sonuçların analiz edilmesinden sonra jeokimyasal bir model oluşturmak için tepkime kinetiklerinin, salınım 
hızlarının ya da mekanizmaların belirlenmesi kinetik testler ile mümkündür.

ÖNLENMESİ

Sürdürülebilir ve sorunsuz bir madencilik için Asit Kaya Drenajı’nın oluşmadan önce tahmin 
edilmesi, gereken önlemlerin maden arama döneminden maden kapatma dönemine kadar 
uygulanması ve izlenmesi gereklidir. Aksi taktirde hem çevresel hem de ekonomik açıdan 
öngörülemeyen problemler yaşanabilmekte, bu sorunlar çevreyi, bölge halkını ve faaliyet sahibini 
olumsuz etkilemektedir.


